
 

 

 

 

Во исполнение пункта 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания 

Президиума Государственного Совета Российской Федерации, письма 

Департамента государственной общеобразовательной политики и развития 

дошкольного образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 ноября 2024 г. № 03-1663 «О подготовке к внедрению 

программы просветительской деятельности для родителей воспитанников 

дошкольных образовательных организаций», в целях организации работы  

по поэтапному внедрению и реализации программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации Пермского края, приобщения к ценностям 

осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки 

семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого 

ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в 

условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала 

семьи, а также информирования о правах родителей и государственной 

поддержке семей с детьми дошкольного возраста 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» (далее – Институт развития образования 

Пермского края) региональным оператором по организации работы  

по поэтапному внедрению и реализации программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации Пермского края (далее соответственно – 

Программа просвещения родителей; дошкольные образовательные 

организации). 

  

Об организации работы по 
поэтапному внедрению и 
реализации Программы 
просвещения родителей (законных 
представителей) детей, 
посещающих дошкольные 
образовательные организации 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 1 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



2 

  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. перечень дошкольных образовательных организаций, имеющих 

позитивный опыт просветительской деятельности среди родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста, в качестве 

региональных площадок по поэтапному внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей (далее – региональные площадки); 

2.2. план мероприятий («дорожную карту») по поэтапному 

внедрению и реализации в Пермском крае Программы просвещения 

родителей в дошкольных образовательных организациях, являющихся 

региональными площадками (далее – дорожная карта). 

3. Включить в государственное задание Института развития 

образования Пермского края курсы повышения квалификации  

по программе дополнительного профессионального образования 

«Просвещение родителей (законных представителей) детей младенческого, 

раннего и дошкольного возраста в дошкольной образовательной 

организации» на период с 2025 по 2030 годы. 

4. Директору Института развития образования Пермского края 

Шубину С.В.: 

4.1. обеспечить координацию выполнения мероприятий дорожной 

карты; 

4.2. обеспечить организационное и научно-методическое 

сопровождение реализации Дорожной карты. 

5. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования: 

5.1. утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную 

карту»); 

5.2. принять участие и организовать во всех дошкольных 

образовательных организациях работу по поэтапному внедрению  

и реализации Программы просвещения родителей; 

5.3. обеспечить реализацию мероприятий региональной дорожной 

карты и создать условия для эффективной деятельности дошкольных 

образовательных организации – региональных площадок по исполнению 

дорожной карты. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания 

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

Министр                                                                           Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 2 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от   № 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

дошкольных образовательных организаций, имеющих позитивный 
опыт просветительской деятельности среди родителей  

(законных представителей) детей дошкольного возраста, 
региональных площадок по поэтапному внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей 
 

 
№ 
п/п 

 
Муниципальное 

образование 
 

 
Наименование  

образовательной организации 
(региональной площадки) 

 

1 

Муниципальное 
образование 
«Город Березники» 
Пермского края» 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 73» 

2 
Кунгурский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа» 

3 
Лысьвенский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – Детский сад № 21» 

4 
Нытвенский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 4» 

5 Пермский городской 
округ (г. Пермь) 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 419» 

9 Пермский городской 
округ (г. Пермь) 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад «Парма» 

7 Пермский городской 
округ (г. Пермь) 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад «Город мастеров» 

8 
Пермский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Гамовский детский сад «Мозаика» 

9 
Соликамский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад 
«Солнечный» 

10 Чайковский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение  
«Детский сад № 36 «Звоночек» 

11 
Чердынский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Чердынский детский сад» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 3 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края 
от   № 
 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 

по поэтапному внедрению и реализации в Пермском крае Программы просвещения родителей 
 в дошкольных образовательных организациях, являющихся региональными площадками 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок реализации Результат Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

I. Управление реализацией 

1.1 

Разработка нормативных актов 
регионального и муниципального 
уровня, необходимых для реализации  
в образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного 
образования–региональных площадках 
Программы просвещения родителей  

 

I квартал 2025 г. 

Размещение  
на официальных 

сайтах нормативных 
актов регионального  
и муниципального 

уровня 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края (далее 
– Министерство), 
Исполнительно-

распорядительные 
органы 

муниципальных 
образований 

Пермского края, 
осуществляющие 
муниципальное 

управление в сфере 
образования  

 (далее - МОУО) 

1.2 Отбор дошкольных образовательных 
организаций (далее-ДОО) - 

 I квартал 2025 г. Утверждение  
Перечня 

Министерство, 
Государственное 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 4 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



2 

  

региональных площадок Программы 
просвещения родителей 

региональных 
площадок 

автономное 
учреждение 

дополнительного 
профессионального 

образования 
«Институт развития 

образования 
Пермского края» 

(далее – ГАУ ДПО 
ИРО ПК) 

1.3 

Включение в План повышения 
квалификации и профессиональной 
переподготовки педагогических  
и руководящих работников системы 
образования Пермского края  
(далее – План КПК) курсов повышения 
квалификации по программе 
дополнительного профессионального 
образования «Просвещение родителей 
(законных представителей) детей 
младенческого, раннего и дошкольного 
возраста в дошкольной образовательной 
организации» 

Июнь 2025 г.  
(далее – ежегодно  

по 2030 г.) 

Внесение 
 в план КПК курсов 

повышения 
квалификации  
по Программе 
просвещения 

родителей 

Министерство 

II. Научно-методическое сопровождение 

2.1 

Отбор лучших региональных практик 
просвещения родителей детей, 
посещающих ДОО, для дальнейшего 
тиражирования в регионе и других 
субъектах РФ 

Приём материалов  
на экспертизу  

IV квартал 2025 г. 
(последняя декада 

декабря), 
 далее – ежегодно 

Создание банка лучших 
региональных практик 

просвещения 
родителей   

Министерство,  
ГАУ ДПО ИРО ПК 

2.2 
Создание рабочей группы для 
взаимодействия региональных площадок 
по вопросам внедрения и реализации 

II квартал 2025 г. Положение,  
план работы, протокол ГАУ ДПО ИРО ПК 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 5 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



3 

  

Программы просвещения родителей 
(далее – рабочая группа) 

2.3 Проведение заседаний рабочей группы Апрель 2025 г.,  
далее - 1 раз в квартал 

Регистрационные 
листы, протоколы, 
презентационные 

материалы 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

2.4 

Проведение мониторинга и анализа 
сайтов в части размещения локальных 
актов ДОО, необходимых для 
реализации Программы просвещения 
родителей  

Октябрь 2025 г. Информационная 
справка ГАУ ДПО ИРО ПК 

2.5 

Организация итогового мероприятия  
по тиражированию лучших 
региональных практик просвещения 
родителей (законных представителей) 
детей, посещающих ДОО 

IV квартал 2025 г. 

Регистрационные 
листы, 

презентационные 
материалы, 

методические 
разработки, 

методические 
рекомендации и др. 

Аналитический отчет 
по итогам работы 

ГАУ ДПО ИРО ПК,  
МОУО 

III. Организационное и информационное сопровождение 

3.1 

Создание условий для взаимодействия 
ДОО - региональных площадок по 
вопросам внедрения и реализации 
Программы просвещения родителей 

 

II квартал 2025 г. 

Создание сообщества 
(чата) в профиле 

Сферум  
в VK Мессенджере 

Министерство, 
ГАУ ДПО ИРО ПК, 

МОУО 

3.2 

Формирование информационных 
ресурсов для оказания методической 
помощи педагогическим и 
административным работникам 

II квартал 2025 г., 
далее - ежегодно 

Информационные  
и методические 

материалы, 
размещенные  

ГАУ ДПО ИРО ПК 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 6 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



4 

  

на официальном сайте 
и в информационно-

телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

3.3 

Организация мероприятий, 
направленных на повышение 
квалификации педагогических и 
административных работников по 
внедрению Программы просвещения 
родителей  

Ежегодно  
с 2025 по 2030 годы 

(нарастающим итогом 
не менее 15% в год) 

Доля педагогических  
и административных 

работников, 
прошедших курсы 

повышения 
квалификации 

 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

IV. Институциональный уровень (дошкольных образовательных организаций) 

Для дошкольных образовательных организаций - региональных площадок 
по внедрению Программы просвещения родителей 

4.1 
Издание локальных актов ДОО, 
необходимых для реализации Программы 
просвещения родителей 

II квартал 2025 г. 

Размещение локальных 
актов  

на официальном сайте 
ДОО 

Руководитель ДОО 

4.2 

Проведение информационно -
методических мероприятий (педсоветов, 
семинаров) для педагогических и 
административных работников ДОО по 
реализации Программы просвещения 
родителей в ДОО 

II квартал 2025 г. 

Внесение изменений  
в годовой план работы, 

программу обучения 
педагогических и 

административных 
работников,  протоколы 

педсоветов 

Руководитель,  
ст. воспитатель 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

4.3 

Обеспечение участия педагогических  
и административных работников в КПК 
по тематике Программы просвещения 
родителей 

Ежегодно 

План участия 
педагогических  

и административных 
работников в КПК 

Руководитель,  
ст. воспитатель 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

4.4 Включение тематики Программы 
просвещения родителей в содержание 

до 1 сентября 2025 г. Внесение изменений в 
ОП ДО,  

Руководитель,  
ст. воспитатель 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 7 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32



5 

  

образовательной программы 
дошкольного образования (далее - ОП 
ДО) в части просветительского 
направления деятельности 
педагогических работников (подпункт 2 
пункта 26.5 ФОП ДО) 

в план взаимодействия 
с родителями 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

4.5 

Разработка просветительских материалов 
(чек-листы, памятки и т.д.) для родителей 
(законных представителей) детей, 
посещающих ДОО и размещение их на 
официальных сайтах и в сообществах в 
социальных сетях 

до 1 сентября 2025 г., 
далее - ежеквартально 

Разработка страницы на 
официальном сайте 
ДОО, размещение 

материалов и ссылок на 
официальные сайты и 

сообщества ДОО  
в социальных сетях, где 

размещены 
просветительские 

материалы  

Руководитель,  
ст. воспитатель 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

4.6 

Разработка авторских просветительских 
материалов по тематике Программы 
просвещения родителей, предоставление 
материалов на экспертизу на уровне 
региона 

Декабрь 2025 г.,  
далее - ежегодно  

Направление 
просветительских 

материалов  
на экспертизу в  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

Руководитель,  
ст. воспитатель 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

4.7 

Подготовка и направление практик 
просвещения родителей (законных 
представителей) детей, посещающих 
ДОО, для прохождения отбора на 
региональном уровне для дальнейшего 
тиражирования в регионе и других 
субъектах РФ 

IV квартал 2025 г. 
(последняя декада 

декабря), 
 далее – ежегодно  

Участие ДОО  
в региональном отборе 

лучших практик 
просвещения родителей 

(законных 
представителей) детей, 

посещающих ДОО 

 

Руководитель,  
ст. воспитатель 

(методист), педагоги, 
специалисты ДОО 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-223 от 04.03.2025. Исполнитель: Искакова Н.С.
Страница 8 из 8. Страница создана: 04.03.2025 13:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

